
 

 

 

 

 

 

 

 

от 31 августа 2023 г.                                                                           № 124/2 

 

«Об утверждении списка учебников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 39 

имени П.Н. Самусенко» на 2023-2024 учебный год» 

 

          В соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных 

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и 

имеющих государственную аккредитацию, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 г. № 858 г. Москва и с целью 

выполнения требований федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном 

процессе для обучающихся 1-11-х классов МБОУ «СОШ № 39 имени 

П.Н. Самусенко» на 2023-2024 учебный год в соответствии с 

утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ 

«СОШ № 39 имени П.Н. Самусенко» использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

 

          2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 39 

имени П.Н. Самусенко»                                                С.Н. Митрофанова 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 

ИМЕНИ П.Н. САМУСЕНКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА 

ПРИКАЗ 



 

                                                                              Приложение 

к приказу № 124/2 от 31.08.2023 

Список учебников 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа №39 имени П.Н. Самусенко" 

на 2023-2024 учебный год 

Начальное общее образование 

(1-4 класс)  

 

Предметная область: «Русский язык и литературное чтение» 

 

«Русский язык» 

 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык» 1 класс, М.: «Просвещение» 2016  

В.Г. Горецкий «Азбука» в 2-х частях 1 класс, М.: «Просвещение» 2016 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык» в 2-х частях 2 класс, М.: 

«Просвещение» 2017  

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык» в 2-х частях 3 класс, М.: 

«Просвещение» 

2018 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык» в 2-х частях 4 класс, М.: 

«Просвещение»  

2019 

 «Литературное чтение» 

 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова «Литературное чтение» в 2-х 

частях 1 класс, М.: «Просвещение» 2016 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова «Литературное чтение» в 2-х 

частях 2 класс, М.: «Просвещение» 2017 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова «Литературное чтение» в 2-х 

частях 3 класс, М.: «Просвещение» 2018 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова «Литературное чтение» в 2-х 

частях 4 класс, М.: «Просвещение» 2019  

 

 
Предметная область «Иностранный язык» 

 
«Английский язык» 

 
Н.И. Быкова, Д. Дули «Английский язык в фокусе Spotlight» 2 класс, М: 

«Просвещение» 2016 

Н.И. Быкова, Д. Дули, «Английский язык в фокусе Spotlight» 3 класс, М: 

«Просвещение» 2017 

Н.И. Быкова, Д. Дули, «Английский язык в фокусе Spotlight» 4 класс, М: 

«Просвещение» 2018 



 
Предметная область «Математика и информатика» 

 
«Математика» 

 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. «Математика» в 2-х частях 1 
класс, М.: «Просвещение» 2016 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. «Математика» в 2-х частях 2 
класс, М.: «Просвещение» 2017 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. «Математика» в 2-х частях 3 
класс, М.: «Просвещение» 2018 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. «Математика» в 2-х частях 4 
класс, М.: 
«Просвещение» 2019 
 
Предметная область «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)» 

 

«Окружающий мир»  

 

А. А. Плешаков «Окружающий мир» в 2-х частях 1 класс, М.: «Просвещение» 

2016  

А. А. Плешаков «Окружающий мир» в 2-х частях 2 класс, М.: «Просвещение» 

2017 

А. А. Плешаков «Окружающий мир» в 2-х частях 3 класс, М.: «Просвещение» 

2018 

А. А. Плешаков «Окружающий мир» в 2-х частях 4 класс, М.: «Просвещение» 

2019 

 

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» 

 

Р.Б. Амиров, О.В. Воскресенский «Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы мировых религиозных культур». 4-5 класс, М.: «Дрофа» 2020  

А.А. Шемшурин, Н.М. Брунчукова «Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики». 4-5 класс, М.: «Дрофа» 2020 

 

Предметная область «Искусство» 

 

«Изобразительное искусство» 

 

Л.А. Неменская «Изобразительное искусство» 1 класс, М.: «Просвещение» 2023 

Е.И. Коротеева «Изобразительное искусство» 2 класс, М.: «Просвещение» 2023 

Л.А. Неменская, Н.А. Горяева «Изобразительное искусство» 3 класс, М.: 

«Просвещение» 2015 

Л.А. Неменская «Изобразительное искусство» 4 класс, М.: «Просвещение» 2015 

 

 «Музыка» 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина «Музыка» 1класс, М., 

«Просвещение» 2023 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина «Музыка» 2 класс, М., 

«Просвещение» 2023 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина «Музыка» 3 класс, М., 



«Просвещение» 2015 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина «Музыка» 4 класс, М., 

«Просвещение» 2014 

 

Предметная область «Технология» 

 

«Технология» 

 

Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева «Технология» 1 класс, М.: «Просвещение» 2023 

Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева «Технология» 2 класс, М.: «Просвещение» 2023 

Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева «Технология» 3 класс, М.: «Просвещение» 2020  

Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева «Технология» 4 класс, М.: «Просвещение» 2020  

 
Предметная область «Физическая культура» 

 
«Физическая культура» 

 
В.И. Лях «Физическая культура» 1-4 класс, М.: «Просвещение» 2020 

 

Основное общее образование  

(ФГОС 5—9 классы)  

 

Предметная область «Русский язык и литература» 

 

«Русский язык» 

 

Т.А. Ладыженская «Русский язык» в 2-х частях 5 класс, М.: «Просвещение» 

2023 

В.В. Бабайцева «Русский язык. Теория 5-9 класс». М.: «Дрофа» 2021 

Г.К. Лидман-Орлова «Русский язык. Практика» 6 класс, М.: «Дрофа» 2021  

С.Н. Пименова «Русский язык. Практика» 7 класс, М.: «Дрофа» 2022  

Ю.С. Пичугов «Русский язык. Практика» 8 класс, М.: «Дрофа» 2018 

Ю.С. Пичугов «Русский язык. Практика» 9 класс, М.: «Дрофа» 2020 

 

 «Литература» 

 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев «Литература» 5 класс, М.: «Просвещение» 2020 

В.П. Полухина, В.Я. Коровина, В.П. Журавлев «Литература» 6 класс, М.: 

«Просвещение» 2021 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев «Литература» 7 класс, М.: «Просвещение» 2022 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев «Литература» 8 класс, М.: «Просвещение» 2019 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев «Литература» 9 класс, М.: «Просвещение» 2020 

 

 

 

Предметная область «Иностранный язык» 

 

Ю.Е. Ваулина, Дули Д. «Английский язык в фокусе Spotlight» 5 класс, М: 



«Просвещение» 2020 

Ю.Е. Ваулина, Дули Д. «Английский язык в фокусе Spotlight» 6 класс, М: 

«Просвещение» 2021 

Ю.Е. Ваулина, Дули Д. «Английский язык в фокусе Spotlight» 7 класс, М: 

«Просвещение» 2022 

Ю.Е. Ваулина, Дули Д. «Английский язык в фокусе Spotlight» 8 класс, М: 

«Просвещение» 2017 

Ю.Е. Ваулина, Дули Д. «Английский язык в фокусе Spotlight» 9 класс, М: 

«Просвещение» 2019 

 

 

Предметная область «Общественно-научные предметы» 

 

«История России» 

 

Н.М. Арсентьев «История России» 6 класс, М.: «Просвещение» 2016  

Н.М. Арсентьев «История России» 7 класс, М.: «Просвещение» 2017  

Н.М. Арсентьев «История России» 8 класс, М.: «Просвещение» 2018  

Н.М. Арсентьев «История России» 9 класс, М.: «Просвещение» 2019  

 

 «Всеобщая история» 

 

А.А. Вигасин, Г.И. Годер «Всеобщая история. История Древнего мира» 5 класс, 

М.: «Просвещение» 2020 

Е.В. Агибалова, Г.М. Донской «Всеобщая история. История Средних веков» 6 

класс, М.: «Просвещение» 2021  

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов «Всеобщая история. История Нового времени. 

1500-1800» 7 класс, М.: «Просвещение» 2022 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина «Всеобщая история. История 

Нового времени» 8 класс, М.: «Просвещение» 2018 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина «Всеобщая история. История 

Нового времени» 9 класс, М.: «Просвещение» 2019 

 

 «Обществознание» 

 

Н.Ф. Виноградова, Н.И. Городецкая «Обществознание» 6 класс, М.: 

«Просвещение» 2016 

Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая «Обществознание» 7 класс, М.: 

«Просвещение» 2017  

Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая «Обществознание» 8 класс, М.: 

«Просвещение» 2020 

Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая «Обществознание» 9 класс, М.: 

«Просвещение» 2020  

 

 «География» 

 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина «География» 5-6 класс, М.: 

«Просвещение» 2023 

О.А. Климанова, В.В. Климанов «География. Землеведение» 5-6 класс, М.: 



«Дрофа» 2021 

О.А. Климанова, В.В. Климанов «География. Страноведение» 7 класс, М.: 

«Дрофа» 2022 

А.И. Алексеев, В.А. Низовцев «География России. Природа и население» 8 

класс, М.: «Дрофа» 2018 

А.И. Алексеев, В.А. Низовцев «География России. Хозяйство и географические 

районы» 9 класс, М.: «Дрофа» 2020 

 

Предметная область «Математика и информатика» 

 

«Математика. Алгебра. Геометрия» 

 

Н.Я. Виленкин «Математика» в 2-х частях 5 класс, М.: «Просвещение» 2023 

С.М. Никольский «Математика» 6 класс, М.: «Просвещение» 2021  

С.М. Никольский,  М.К. Потапов «Алгебра» 7 класс, М.: «Просвещение» 2022 

С.М. Никольский,  М.К. Потапов «Алгебра» 8 класс, М.: «Просвещение» 2018 

С.М. Никольский,  М.К. Потапов «Алгебра» 9 класс, М.: «Просвещение» 2019 

Л.С. Атанасян, В.Г. Бутузов, С.Б. Кадомцев «Геометрия» 7-9 класс, М.: 

«Просвещение» 2021  

И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко «Математика. Вероятность и статистика» в 2-х 

частях 7-9 класс (электронная версия) 

 

 «Информатика» 

 

А.Л. Семенов, Т.А. Рудченко «Информатика» 5 класс, М.: «Просвещение» 2023 

Л.Л. Босова, А.Ю. Босова «Информатика» 6 класс, М.: «БИНОМ» 2016  

Л.Л. Босова, А.Ю. Босова «Информатика» 7 класс, М.: «БИНОМ» 2016  

Л.Л. Босова, А.Ю. Босова «Информатика» 8 класс, М.: «БИНОМ» 2016  

Л.Л. Босова, А.Ю. Босова «Информатика» 9 класс, М.: «БИНОМ» 2016  

 

Предметная область «Основы духовно нравственной культуры народов 

России» 

 

Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» 5 класс, М.: «Вентана Граф» 2016 

 

Предметная область «Естественно-научные предметы» 

 

«Физика» 

 

И.М. Пёрышкин, А.И. Иванов «Физика» 7 класс, М.: «Дрофа» 2022 

И.М. Пёрышкин, А.И. Иванов «Физика» 8 класс, М.: «Дрофа» 2023 

А.В. Пёрышкин «Физика» 9 класс, М.: «Дрофа» 2019 

 

«Биология»  

 

В.В. Пасечник «Биология» Линия жизни, 5 класс, М.: «Просвещение» 2023 

Д.И. Трайтак «Биология» 6 класс, М.: «Мнемозина» 2021 

С. В. Суматохин, Д.И. Трайтак «Биология» 7 класс, М..: «Мнемозина» 2022 



В.С. Рохлов, С.Б. Трофимов «Биология. Человек и его здоровье» 8 класс, М.: 

«Мнемозина» 2023 

В.В. Пасечник, А.А. Каменский «Биология» 9 класс, М.: «Дрофа» 2014  

 

«Химия» 

 

Н.Е. Кузнецова, И.М. Титова, Н.Н. Гара «Химия» 8 класс, М.: «Вентана Граф» 

2018  

Н.Е. Кузнецова, И.М. Титова, Н.Н. Гара «Химия» 9 класс, М.: «Вентана Граф» 

2019  

 

Предметная область «Искусство» 

 

«Изобразительное искусство» 

 

Н.А. Горяева, О.В. Островская «Изобразительное искусство» 5 класс, М.: 

«Просвещение» 2023 

Л.А. Неменская «Изобразительное искусство» 6 класс, М.: «Просвещение» 2015  

А.С. Питерских «Изобразительное искусство» 7 класс, М.: «Просвещение» 2015 

А.С. Питерских «Изобразительное искусство» 8 класс, М.: «Просвещение» 2015  

 

«Музыка» 

 

Т.С. Сергеева, Е.Д. Критская «Музыка» 5 класс, М.: «Просвещение» 2023 

Т.С. Сергеева, Е.Д. Критская «Музыка» 6 класс, М.: «Просвещение» 2015  

Т.С. Сергеева, Е.Д. Критская «Музыка» 7 класс, М.: «Просвещение» 2015 

Т.С. Сергеева, Е.Д. Критская «Музыка» 8 класс, М.: «Просвещение» 2019  

 

 

Предметная область «Технология» 

 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина «Технология. 5 класс» М.: «Просвещение» 2023 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина «Технология. 5 класс» М.: «Просвещение» 2020                                                                                            

Н.В. Синица, В.Д. Симоненко «Технология. 6 класс» М.: «Вентана Граф» 2015 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина «Технология. 6 класс» М.: «Просвещение» 2021                                                                                                      

Н.В. Синица, В.Д. Симоненко «Технология. 7 класс» М.: «Вентана Граф» 2015                                                                                                     

Е.С. Глозман, О.А. Кожина «Технология. 7 класс» М.: «Просвещение» 2022 

Н.В. Матяш, В.Д. Симоненко «Технология. 8 класс» М.: «Вентана Граф» 2015 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина «Технология. 8-9 класс» М.: «Просвещение» 2023 

 

Предметная область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» 

 

«Физическая культура» 

А.П. Матвеев «Физическая культура» 5 класс, М.: «Просвещение» 2023 

А.П. Матвеев «Физическая культура» 6-7 класс, М.: «Просвещение» 2015 

А.П. Матвеев «Физическая культура» 8-9 класс, М.: «Просвещение» 2015 

 

 



«Основы безопасности жизнедеятельности» 

 

Б.О. Хренников, Н.В. Гололобов «Основы безопасности жизнедеятельности» 7 

класс, М.: «Просвещение» 2022 

Б.О. Хренников, Н.В. Гололобов «Основы безопасности жизнедеятельности» 8 

класс, М.: «Просвещение» 2023 

С.Н. Вангородский, М.И. Кузнецов, В.Н. Латчук «Основы безопасности 

жизнедеятельности» 9 класс, М.: «Дрофа» 2016 

 

Среднее общее образование 

(ФГОС 10 - 11 класс) 

 

Предметная область «Русский язык и литература» 

 

«Русский язык» 

 

Н.Г. Гольцова, И.В.  Шамшин  «Русский язык» 10-11 класс, М.: «Русское слово» 

2020 

   

«Литература» 

 

Ю.В. Лебедев, А.Н. Романова. «Литература» 10 класс, М.: «Просвещение» 2021 

О.Н. Михайлов, И.О. Шайтанов. «Литература» 11 класс, М.: «Просвещение» 

2022 

 

Предметная область «Иностранный язык» 

 

«Английский язык» 

 

О.В. Афанасьева, Д. Дули «Английский язык» 10 класс, М.: «Просвещение» 

2022 

О.В. Афанасьева, Д. Дули «Английский язык» 11 класс, М.: «Просвещение» 

2022 

 

Предметная область «Математика и информатика» 

 

«Математика» 

 

С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников «Алгебра и начала 

математического  

анализа» 10 класс, М.: «Просвещение» 2020  

С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников «Алгебра и начала 

математического  

анализа» 11 класс, М.: «Просвещение» 2021 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов «Геометрия» 10-11 класс, М.: «Просвещение» 2020  

И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко «Математика. Вероятность и статистика» 10-11 

класс (электронная версия) 

  



 «Информатика» 

 

И.Г. Семакин, Т.Ю. Шеина, Л.В. Шестакова «Информатика (углубленный 

уровень)» 10  

класс, М.: «Бином. Лаборатория знаний» 2015  

И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер, Л.В. Шестакова «Информатика (углубленный 

уровень)» 11  

класс, М.: «Бином. Лаборатория знаний» 2015 

И.Г. Семакин, Т.Ю. Шеина, Л.В. Шестакова «Информатика (углубленный 

уровень).  

Практикум» 10-11 класс, М.: «Бином. Лаборатория знаний» 2015  

  

Предметная область «Общественные науки» 

 

«История» 

 

В.Р. Мединский, А.В. Торкунов «История России. 1914-1945 годы» 10 класс, 

М.: «Просвещение» 2023 

М.М. Горинов, А.А. Данилов «История России» в 2-х частях 10 класс, М.: 

«Просвещение» 2022 

В.И. Уколова, А.В. Ревякин, М.Л «История. Всеобщая история» 10 класс, М.: 

«Просвещение» 2020  

А.А. Данилов, А.В. Торкунов «История России» в 2-х частях 11 класс, М.: 

«Просвещение» 2022 

А.А. Улунян, Е.Ю. Сергеев «Всеобщая История» 11 класс, М.: «Просвещение» 

2021 

 

«Обществознание» 

 

Л.Н.  Боголюбов, Н.И. Городецкая «Обществознание» 10 класс, М.: 

«Просвещение» 2020  

Л.Н.  Боголюбов, Н.И. Городецкая «Обществознание» 11 класс, М.: 

«Просвещение» 2021 

 

«География» 

 

В.П. Максаковский «География» 10-11 класс, М.: «Просвещение» 2020  

  

Предметная область «Естественные науки» 

 

«Физика» 

 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев «Физика» 10 класс, М.: «Просвещение» 2020 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев «Физика» 11 класс, М.: «Просвещение» 2021 

 

«Химия (базовый уровень)» 

 

Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман «Химия» 10 класс, М.: «Просвещение» 2020 

Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман «Химия» 11 класс, М.: «Просвещение» 2021 



 

«Химия (углубленный уровень)» 

 

 В.В. Ерёмин, Н.Е. Кузьменко и др. «Химия. 10 класс. Углубленный уровень», 

М.: «Просвещение» 2020 

В.В. Ерёмин, Н.Е. Кузьменко и др. «Химия. 11 класс. Углубленный уровень», 

М.: «Просвещение» 2021 

 

«Биология (базовый уровень)» 

 

В.И. Сивоглазов, И.Б. Агафонова, Е.Т. Захарова «Биология. Общая биология» 

10 класс,  

М.: «Дрофа» 2020 

В.И. Сивоглазов, И.Б. Агафонова, Е.Т. Захарова «Биология. Общая биология» 

11 класс,  

М.: «Просвещение» 2021 

 

«Биология (углубленный уровень)» 

 

В.Б. Захаров, С.Г. Мамонтов, Н.И. Сонин «Биология. Общая биология. 

Углубленный  

уровень» 10 класс, М.: «Дрофа» 2015 

В.Б. Захаров, С.Г. Мамонтов, Н.И. Сонин «Биология. Общая биология. 

Углубленный уровень» 11 класс, М.: «Дрофа» 2015   

 

 

Предметная область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» 

 

«Физическая культура» 

 

А.П. Матвеев, Е.С. Палехова «Физическая культура» 10-11 класс, М.: «Вентана 

Граф» 2016 

 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 

 

В.Н. Латчук, В.В. Марков «Основы безопасности жизнедеятельности» 10 класс, 

М.: 

«Дрофа» 2019 

В.Н. Латчук, В.В. Марков «Основы безопасности жизнедеятельности» 11 класс, 

М.: 

«Дрофа» 2019 
 


		Митрофанова Светлана Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




